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독립된 감사인의 감사보고서

(주)경기리츠공공임대제1호위탁관리부동산투자회사

주주 및 이사회 귀중

감사의견

우리는 (주)경기리츠공공임대제1호위탁관리부동산투자회사(이하 "회사")의 재무제표

를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2022년 12월 31일과 2021년 12월 31일 현재의

재무상태표, 동일로 종료되는 양 보고기간의 손익계산서, 자본변동표 및 현금흐름표 

그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다

.

우리의 의견으로는 별첨된 회사의 재무제표는 회사의 2022년 12월 31일과 2021년 1

2월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과 및 현금흐름

을 일반기업회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

 

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사

로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임을 이행하였습니다. 

우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 

믿습니다.
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재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

 

경영진은 일반기업회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이

있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요

하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

 

경영진은 재무제표를 작성할 때, 회사의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서

도 책임이 있습니다.

 

지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

 

우리의 목적은 회사의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

ㆍ 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러

한 위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 

충분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진

술 또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를

발견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

ㆍ 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니

다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 
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ㆍ 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도

출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

ㆍ 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

ㆍ 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

한    일    회    계    법    인

대 표 이 사     유   승   안

서울특별시 영등포구 국제금융로 8길 11

2023년 03월 10일

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보고서를 열람하는 시점 

사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하

여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.

- 3 -

user
한일회계법인



(첨부)재 무 제 표

(주)경기리츠공공임대제1호위탁관리부동산투자회사

제 05 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

제 04 기

2021년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

(주)경기리츠공공임대제1호위탁관리부동산투자회사 대표이사 김두칠 

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 경기도 수원시 권선구 권중로 46, (권선동)

(전   화) 02-2180-0551
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재 무 상 태 표

제 5(당) 기   2022년 12월 31일 현재

제 4(전) 기   2021년 12월 31일 현재

회사명 : (주)경기리츠공공임대제1호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 5(당) 기 제 4(전) 기

자             산

Ⅰ. 유동자산 242,928,942,897 2,414,773,068

1. 현금및현금성자산(주석 2,3) 5,198,809,206 2,126,015,855

2. 미수금 970,433,445 94,511,582

3. 미수수익 2,014,424,821 358,186

4. 선급비용 105,700,687 191,466,245

5. 선급법인세 137,522,900 2,421,200

6. 단기금융상품(주석 2,3) 233,725,000,000 -

7. 재고자산(주석 2,4,5,16) 777,051,838 -

Ⅱ. 비유동자산 476,537,109,955 284,614,572,976

1. 토지(주석 2,5,15,16) 104,686,055,468 105,266,909,752

2. 건설중인자산(주석 2,5,15,16,17) - 179,347,663,224

3. 건물(주석 2,5,16) 274,172,837,829 -

감가상각누계액 (2,855,967,061) -

4. 건설임대관리보증금 534,183,719 -

5. 장기금융상품(주석 2,3) 100,000,000,000 -

[자  산  총  계] 719,466,052,852 287,029,346,044

부            채

Ⅰ. 유동부채 207,463,636,641 7,647,998,679

1. 미지급금(주석 2,8) 193,857,515 7,594,750,000

2. 미지급비용(주석 2,8,17) 70,024,971 53,248,679

3. 선수금 2,599,754,155 -

4. 유동성장기차입금(주석 2,6,8,14,16) 204,600,000,000 -

Ⅱ. 비유동부채 463,110,320,000 229,262,250,000

1. 장기차입금(주석 2,7,8,16,17) 101,680,000,000 229,262,250,000

2. 임대보증금(주석2,8) 361,430,320,000 -

[부  채  총  계] 670,573,956,641 236,910,248,679

자            본

Ⅰ. 자본금(주석 11) 51,900,000,000 51,900,000,000

1. 보통주 자본금 10,300,000,000 10,300,000,000

2. 우선주 자본금 41,600,000,000 41,600,000,000

Ⅱ. 자본조정 257,000,359 257,000,359

1. 주식할인발행차금 257,000,359 257,000,359

Ⅲ. 결손금(주석 2,12) 2,750,903,430 1,523,902,276

1. 미처리결손금 2,750,903,430 1,523,902,276
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과                        목 제 5(당) 기 제 4(전) 기

[자  본  총  계] 48,892,096,211 50,119,097,365

[부 채 와 자 본 총 계] 719,466,052,852 287,029,346,044

"별첨 재무제표에 대한 주석 참조"
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손 익 계 산 서

제 5(당) 기 2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지

제 4(전) 기 2021년 01월 01일부터 2021년 12월 31일까지

회사명 : (주)경기리츠공공임대제1호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 5(당) 기 제 4(전) 기

Ⅰ. 영업수익 4,336,249,000 -

1. 분양수익(주석 2,9) 4,336,249,000 -

Ⅱ. 영업비용 5,638,540,422 814,598,308

1. 분양원가(주석 2,9) 1,341,484,069 -

2. 감가상각비(주석 5,18) 2,855,967,061 -

3. 자산관리수수료(주석 14) 227,272,728 227,272,728

4. 자산보관수수료(주석 14) 27,272,728 27,272,728

5. 사무수탁수수료(주석 14) 58,804,348 50,000,000

6. 부동산위탁관리수수료(주석 17) 361,227,667 88,628,000

7. 지급수수료 337,454,795 71,525,692

8. 세금과공과(주석 18) 373,370,090 322,824,560

9. 광고선전비 26,416,000 19,952,000

10. 임원보수(주석 18) 12,000,000 7,122,600

11. 보험료 9,756,836 -

12. 공가관리비 7,514,100 -

Ⅲ. 영업손익 (1,302,291,422) (814,598,308)

Ⅳ. 영업외수익 3,018,230,423 14,256,923

1. 이자수익(주석 15) 2,906,327,512 14,256,883

2. 잡이익 111,902,911 40

Ⅴ. 영업외비용 2,942,940,155 18

1. 이자비용(주석 15,17) 2,942,861,574 -

2. 잡손실 78,581 18

Ⅵ. 법인세비용차감전순손익 (1,227,001,154) (800,341,403)

Ⅶ. 법인세비용(주석 2,13) - -

Ⅷ. 당기순손익 (1,227,001,154) (800,341,403)

"별첨 재무제표에 대한 주석 참조"
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자 본 변 동 표

제 5(당) 기 2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지

제 4(전) 기 2021년 01월 01일부터 2021년 12월 31일까지

회사명 : (주)경기리츠공공임대제1호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과     목 자 본 금
자 본

조 정

이  익

잉여금
총   계

Ⅰ. 2021.01.01 (전기초) 51,900,000,000 (257,000,359) (723,560,873) 50,919,438,768

Ⅱ. 변  동  내  역

1. 당기순손익 - - (800,341,403) (800,341,403)

Ⅲ. 2021.12.31 (전기말) 51,900,000,000 (257,000,359) (1,523,902,276) 50,119,097,365

Ⅳ. 2022.01.01 (당기초) 51,900,000,000 (257,000,359) (1,523,902,276) 50,119,097,365

Ⅴ. 변  동  내  역

1. 당기순손익 - - (1,227,001,154) (1,227,001,154)

Ⅵ. 2022.12.31 (당기말) 51,900,000,000 (257,000,359) (2,750,903,430) 48,892,096,211

"별첨 재무제표에 대한 주석 참조"
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현 금 흐 름 표

제 5(당) 기 2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지

제 4(전) 기 2021년 01월 01일부터 2021년 12월 31일까지

회사명 : (주)경기리츠공공임대제1호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 5(당) 기 제 4(전) 기

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름 354,024,363,672 (8,883,858,251)

1. 당기순손익 (1,227,001,154) (800,341,403)

2. 현금의 유출이 없는 비용 등의 가산 2,855,967,061 -

가. 감가상각비 2,855,967,061 -

3. 현금의 유입이 없는 수익 등의 차감 - -

4. 영업활동으로 인한 자산부채의 변동 352,395,397,765 (8,083,516,848)

가. 미수금의 감소(증가) (875,921,863) (48,506,103)

나. 미수수익의 감소(증가) (2,014,066,635) (214,560)

다. 선급비용의 감소(증가) 85,765,558 (113,849,091)

라. 선급법인세의 감소(증가) (135,101,700) 5,104,320

마. 재고자산의 감소(증가) (777,051,838) -

바. 건설임대관리보증금의 감소(증가) (534,183,719) -

사. 미지급금의 증가(감소) (7,400,892,485) (7,956,187,000)

아. 미지급비용의 증가(감소) 16,776,292 30,135,586

자. 선수금의 증가(감소) 2,599,754,155 -

차. 임대보증금의 증가(감소) 361,430,320,000 -

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름 (427,969,320,321) (120,909,771,963)

1. 투자활동으로 인한 현금유입액 235,200,000,000 8,000,000,000

가. 단기금융상품해지 235,200,000,000 8,000,000,000

2. 투자활동으로 인한 현금유출액 663,169,320,321 128,909,771,963

가. 건설중인자산 취득 관련 94,244,320,321 120,909,771,963

나. 단기금융상품가입 468,925,000,000 8,000,000,000

다. 장기금융상품가입 100,000,000,000 -

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름 77,017,750,000 130,326,250,000

1. 재무활동으로 인한 현금유입액 77,017,750,000 130,326,250,000

가. 장기차입금의 차입 77,017,750,000 130,326,250,000

2. 재무활동으로 인한 현금유출액 - -

Ⅳ. 현금의 증감(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ) 3,072,793,351 532,619,786

Ⅴ. 기초의 현금 2,126,015,855 1,593,396,069

Ⅵ. 기말의 현금 5,198,809,206 2,126,015,855

"별첨 재무제표에 대한 주석 참조"
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주석

제 5(당) 기   2022년 12월 31일 현재

제 4(전) 기   2021년 12월 31일 현재

회사명 : (주)경기리츠공공임대제1호위탁관리부동산투자회사

1. 일반사항

1-1. 회사의 개요

주식회사 경기리츠공공임대제1호위탁관리부동산투자회사(이하 "회사")는 부동산투

자회사법에 의한 위탁관리부동산투자회사로서 2018년 3월 26일에 설립되었습니다. 

회사의 주요 목적 사업은 부동산의 취득, 관리, 개량 및 처분, 주택건설사업, 부동산

의 개발사업, 부동산의 임대차 사업을 통해 자산을 투자, 운용하여 그 수익을 주주에

게 배당하는 것입니다. 

회사의 본점 소재지는 경기도 수원시 권선구 권중로 46(권선동)이며, 사업연도는 12

월입니다.
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1-2. 회사의 개황

구    분 내    용

회  사  명 (주)경기리츠공공임대제1호위탁관리부동산투자회사

설립연월일 2018년 3월 26일

대  표  자 김 두 칠

본점소재지 경기도 수원시 권선구 권중로 46(권선동)

목 적 사 업

회사는 부동산투자회사법에 따라 그 자산을 다음 각 호의 어느 하나에 

해당하는 방법으로 투자, 운용하여 그 수익을 주주에게 배당하는 것을 

목적으로 하며, 그 자산의 투자, 운용과 직접 관련된 업무 기타 부동산

투자회사법 또하는 다른 관련 법령에 의하여 허용된 업무 이외의 다른 

업무를 영위할 수 없다.

1. 부동산의 취득, 관리, 개량 및 처분

2. 주택건설사업

3. 부동산의 개발사업

4. 부동산의 임대차

5. 증권의 매매

6. 금융기관에의 예치

7. 지상권, 임차권 등 부동산 사용에 관한 권리의 취득, 관리, 처분

8. 신탁이 종료된 때에 신탁재산 전부가 수익자에게 귀속하는 부동산 신

탁의 수익권의 취득, 관리, 처분
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2. 중요회계처리방침

회사의 재무제표는 일반기업회계기준에 따라 작성하고 있으며, 회사가 채택하고 있

는 중요한 회계처리방침은 다음과 같습니다.

2-1. 현금및현금성자산

회사는 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용

없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 경미한 금융

상품으로서 취득 당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산

으로 처리하고 있습니다.

2.2 재고자산

회사의 재고자산은 개별법을 적용하여 산정한 원가로 평가되고 있습니다.  또한, 재

고자산의 시가가 취득원가 보다 하락한 경우에는 순실현가능가액을 재무상태표가액

으로 하고 있습니다. 다만, 재고자산의 평가손실을 초래했던 상황이 해소되어 새로운

시가가 장부금액보다 상승한 경우에는 최초의 장부금액을 초과하지 않는 범위 내에

서 평가손실을 환입하고 있으며, 재고자산평가손실의 환입은 분양원가에서 차감하여

표시하고 있습니다.

2-3. 유형자산

유형자산의 취득원가는 구입원가 또는 제작원가 및 경영진이 의도하는 방식으로 자

산을 가동하는 데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는 데 직접 관련되는 지출 등으로 

구성되어 있습니다. 유형자산의 경제적 사용이 종료된 후에 원상회복을 위하여 그 자

산을 제거, 해체하거나 또는 부지를 복원하는데 소요될 것으로 추정되는 원가가 충당

부채의 인식요건을 충족하는 경우 그 지출의 현재가치도 취득원가에 포함하고 있습

니다. 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 생산능력 증대, 내용연수 연장, 상당한

원가절감 또는 품질향상을 가져오는 등 미래경제적효익의 유입 가능성이 매우 높고, 

원가를 신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우에는 자본적 지출로 인식하고, 그렇지 않은 

경우에는 발생한 기간의 비용으로 인식하고 있습니다.
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유형자산의 감가상각방법, 잔존가치 및 내용연수를 변경하는 것이 적절하다고 판단

되는 경우 회계추정의 변경으로 회계처리하고 있습니다.

한편, 유형자산에 대한 감가상각비는 아래의 내용연수에 따라 정액법에 의하여 계상

되고 있습니다.

자산 내용연수

건물 40년

2-4. 수익의 인식기준

회사는 임대수익의 경우에는 기간의 경과에 따라 발생하는 부분을 구분하여 인식하

고, 분양전환 수익의 경우에는 재화에 대한 통제와 소유권에 따른 중요한 위험과 보

상이 이전되는 시점에 수익과 비용으로 인식하고 있습니다.

2-5. 법인세비용

회사의 법인세비용은 법인세법 등의 법령에 의하여 당해 사업연도에 부담할 법인세 

및 법인세에 부가되는 세액의 합계에 당기 이연법인세 변동액을 가감하여 산출된 금

액으로 계상하고 있습니다. 한편, 세무조정 등으로 발생되는 일시적 차이에 대한 법

인세효과를 이연법인세자산 또는 이연법인세부채의 과목으로 하여 차기 이후에 발생

하는 이연법인세부채 또는 이연법인세자산과 상계처리하고 있으나, 일시적 차이로 

인한 법인세효과는 실현가능성이 불확실하여 계상하지 아니하였습니다.

2-6. 금융자산과 금융부채의 측정

최초측정

회사는 금융자산과 금융부채의 최초인식시 공정가치로 측정하고 있으며, 이 때의 공

정가치는 일반적으로 거래가격(금융자산의 경우에는 제공한 대가의 공정가치, 금융

부채의 경우에는 수취한 대가의 공정가치)입니다. 그러나 장기연불조건의 매매거래, 

장기금전대차거래 또는 이와 유사한 거래에서 발생하는 채권채무로서 명목금액과 공

정가치의 차이가 유의적인 경우에는 공정가치로 평가합니다. 
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제공(수취)한 대가에 금융상품이 아닌 다른 것에 대한 대가가 포함되었다면 그 금융

상품의 공정가치는 시장가격으로 평가하되, 시장가격이 없는 경우에는 평가기법(현

재가치평가기법을 포함)을 사용하여 공정가치를 추정합니다. 다만, 제공하거나 수취

한 대가에 금융상품이 아닌 다른 것에 대한 대가가 포함되었더라도, 자금의 사용에 

따른 반대 급부(예를 들어 생산물 공급가액의 제약 등)를 부과하거나 제공하는 자금

의 조달과 사용의 연계성이 확실한 경우 및 임대차보증금에 대하여는 거래가격 전체

를 금융상품의 최초인식액으로 하고 있습니다. 회사는 단기매매증권, 파생상품(위험

회피회계를 적용하는 경우는 제외)과 같이 최초 인식 이후 공정가치로 측정하고 공정

가치의 변동을 당기손익으로 인식하는 금융자산이나 금융부채가 아닌 경우에는 당해

금융자산의 취득 또는 금융부채의 발행과 직접적으로 관련된 거래원가를 최초인식하

는 공정가치에 가산 또는 차감하고 있습니다. 

회사는 금융상품의 현재가치 측정시에 당해 거래의 내재이자율을 적용하고 있으나, 

이러한 이자율을 구할 수 없거나 동종시장이자율과의 차이가 유의적인 경우에는 동

종시장이자율을 적용하고, 동종시장이자율을 실무적으로 산정할 수 없는 경우에는 

객관적이고 합리적인 기준에 의하여 산출한 가중평균이자율을 적용하고 있으며, 가

중평균이자율을 산출하기 위한 객관적이고 합리적인 기준이 없는 경우에는 회사채 

유통수익률을 기초로 회사의 신용도 등을 반영하여 회사에 적용될 자금조달비용을 

합리적으로 추정하여 적용합니다. 

후속측정

회사는 금융자산 및 금융부채에 대하여 유효이자율법을 적용하여 상각후원가로 측정

하고 있습니다.

2-7. 차입원가자본화

회사는 제조, 매입, 건설 또는 개발이 개시된 날로부터 의도된 용도로 사용하거나 판

매 할 수 있는 상태가 될때까지 1년 이상의 기간이 소요되는 유형자산, 무형자산 및 

투자부동산과 관련하여 취득을 위한 자금에 차입금이 포함된다면, 당해 자산의 취득

원가로 계상하고 있습니다.

- 14 -



2-8. 이익잉여금

회사는 부동산투자회사법 제28조 제1항에 의하여 이익처분시 이익준비금의 법정적

립을 규정한 상법 제458조가 적용 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다. 또

한, 회사는 부동산투자회사법 제28조 제3항에 의하여 상법 제462조가 적용 배제되어

당해연도의 감가상각비 범위 안에서 이익을 초과하여 배당이 가능합니다.
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3. 금융상품의 구분 및 공정가치

당기말 및 전기말 현재 금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과   목
금   액

비   고
제 5(당) 기 제 4(전) 기

  현금및현금성자산

     보통예금 5,198,809 2,126,016

  단기금융상품

     정기예금 233,725,000 -

  장기금융상품

     정기예금 100,000,000 -

  합              계 338,923,809 2,126,016

4. 재고자산

당기말 현재 재고자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

소재지
당기말

합계
토지 건물

남양주 다산지금지구 다산동 6109(주1,2) 55,202 145,734 200,936

남양주 다산진건지구 다산동 6026(주1) 156,950 419,166 576,116

  합              계 212,152 564,900 777,052

(주1) 당기 중 건설공사가 완료되어 건설중인자산 1,538백만원과 토지 580백만원을 각각 

재고자산으로 대체하였습니다.

(주2) 당기 중 지금지구 재고자산 일부가 분양 되었습니다.
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5. 유형자산

5-1. 유형자산의 변동

<당기>

당기 중 유형자산의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 토지 건설중인자산 건물 재고자산 합계

당기초 105,266,910 179,347,663 - - 284,614,573

취득 - 96,362,856 - - 96,362,856

계정대체(주1,2) (580,854) (275,710,519) 274,172,838 2,118,536 -

처분(주3) - - - (1,341,484) (1,341,484)

감가상각 - - (2,855,967) - (2,855,967)

당기말 104,686,056 - 271,316,871 777,052 376,779,978

취득원가 104,686,056 - 274,172,838 777,052 379,635,945

상각누계액 - - (2,855,967) - (2,855,967)

(주1) 당기 중 건설공사가 완료되어 건설중인자산의 장부금액 중 274,173백만원을 건물(

임대주택), 1,538백만원을 재고자산(분양상가)으로 각각 대체하였습니다.

(주2) 당기 중 건설공사가 완료되어 토지 장부금액 중 580백만원을 재고자산(분양상가)으

로 대체하였습니다.

(주3) 당기 중 재고자산 일부가 처분 되었습니다.

<전기>

전기 중 유형자산의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 토지 건설중인자산 합계

전기초 105,266,910 58,437,891 163,704,801

취득 - 120,909,772 120,909,772

감가상각 - - -

전기말 105,266,910 179,347,663 284,614,573

취득원가 105,266,910 179,347,663 284,614,573

상각누계액 - - -
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5-2. 보유 토지의 공시지가

당기말 및 전기말 현재 보유 토지의 장부가액 및 공시지가의 내역은 다음과 같습니다

.

(단위 : 천원)

소재지 면적(㎡)
제 5(당) 기 제 4(전) 기

장부가액 공시지가 장부가액 공시지가

남양주 다산지금지구 다산동 6109 37,233 55,414,754 113,336,807 55,839,156 98,766,463

남양주 다산진건지구 다산동 6026 32,451 49,271,301 97,806,431 49,427,754 84,800,565

합계 69,684 104,686,055 211,143,238 105,266,910 183,567,028

(주) 당기 중 건설중인자산의 완공으로 분양상가에 해당하는 토지분에 대하여 재고자산으

로 대체하였습니다.

5-3. 보험가입의 내용

당기말 회사가 가입하고 있는 보험의 종류, 보험금액의 내용은 다음과 같습니다.

<지금지구>

(단위 : 천원)

구분 보험의 종류 보험기간 부보금액 납입보험료 보험회사

남양주시

다산중앙로8 

2번길 105

주택화재보험 2022.09.05 ~2023.09.05 154,495,621 7,609

메리츠화재

해상보험(주)

어린이놀이시설배상책임보험 2022.09.05 ~2023.09.05 164,000 35

아파트영업배상책임보험 2022.09.05 ~2023.09.05 105,000 6,412

승강기사고배상책임보험 2022.09.05 ~2023.09.05 270,000 253

<진건지구>

(단위 : 천원)

구분 보험의 종류 보험기간 부보금액 납입보험료 보험회사

남양주시

다산중앙로17

1번길 21-10

주택화재보험 2022.09.05 ~2023.09.05 132,540,364 8,943

메리츠화재

해상보험(주)

어린이놀이시설배상책임보험 2022.09.05 ~2023.09.05 82,000 35

아파트영업배상책임보험 2022.09.05 ~2023.09.05 105,000 6,768

승강기사고배상책임보험 2022.09.05 ~2023.09.05 180,000 384
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6. 유동성장기차입금

당기말 및 전기말 현재 회사의 유동성장기차입금 현황은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

차입처(주1) 차입일 만기 연이자율 제 5(당) 기 제 4(전) 기

KB생명보험 2019-12-27 2023-06-24 2.90% 29,837,500 -

미래에셋생명 2019-12-27 2023-06-24 2.90% 38,362,500 -

동양생명보험 2019-12-27 2023-06-24 2.90% 136,400,000 -

합계 204,600,000 -

(주1) 상기 대출은 중도상환이 가능한 한도대출이며, 당기 중 유동성대체 되었습니다.

7. 장기차입금

당기말 및 전기말 현재 회사의 장기차입금 현황은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

차입처 차입일 만기 연이자율 제 5(당) 기 제 4(전) 기

KB생명보험(주1) 2019-12-27 2023-06-24 2.90% - 24,981,250

미래에셋생명(주1) 2019-12-27 2023-06-24 2.90% - 32,118,750

동양생명보험(주1) 2019-12-27 2023-06-24 2.90% - 114,200,000

주택도시

기금(주2)

진건지구 사업장 2020-04-28 2050-04-28 2.80% 48,825,000 34,177,500

지금지구 사업장 2020-04-28 2050-05-28 2.30% 52,855,000 23,784,750

합계 101,680,000 229,262,250

(주1) 상기 대출은 중도상환이 가능한 한도대출이며, 당기 중 유동성대체 되었습니다.

(주2) 상기 대출은 120개월 거치하고 거치기간 만료 다음날부터 대출기간 만료일까지 원

리금균등으로 분할상환하는 대출입니다.

- 19 -



한편 회사가 장기차입금 조달과 관련하여 금융기관과 체결한 약정의 주요 내용은 다

음과 같습니다.

(단위 : 천원)

차입처 약정이자율 약정한도 비고

KB생명보험(주1) 2.90% 35,000,000

미래에셋생명(주1) 2.90% 45,000,000

동양생명보험(주1) 2.90% 160,000,000

주택도시기금(주2)
진건지구 사업장 2.80% 48,825,000

지금지구 사업장 2.30% 52,855,000

(주1) 상기 대출과 관련하여 회사는 대출원리금의 상환에 대한 보증채무를 주택도시보증

공사가 부담하는 것을 내용으로 하는 표준사업약정서를 체결하였습니다.

(주2) 주택도시기금 차입금의 이자율은 국토교통부의 기금운용계획에 의한 이자율이 변경

되는 경우 그에 따라 변경 될 수 있습니다.
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8. 금융부채

<당기말>

당기말 현재 회사의 금융부채의 만기 분석 내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 1년 미만 1년 초과 5년 미만 5년 초과 합계

미지급금 193,858 - - 193,858

미지급비용 70,025 - - 70,025

임대보증금(주1) - 361,430,320 - 361,430,320

유동성장기차입금(주2) 204,600,000 - - 204,600,000

장기차입금 - - 101,680,000 101,680,000

합 계 204,863,883 361,430,320 101,680,000 667,974,203

(주1) 기본 계약기간은 2년이나 임차인의 권리에 따라 2년 단위로 연장 가능합니다.

(주2) 상기 대출은 중도상환이 가능한 한도대출이며, 당기 중 유동성대체 되었습니다.

<전기말>

전기말 현재 회사의 금융부채의 만기 분석 내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 1년 미만 1년 초과 5년 미만 5년 초과 합계

미지급금 7,594,750 - - 7,594,750

미지급비용 53,249 - - 53,249

장기차입금 - 171,300,000 57,962,250 229,262,250

합 계 7,647,999 171,300,000 57,962,250 236,910,249
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9. 분양공사 내역

당기 말 현재 회사의 분양공사의 분양수익, 분양미수금 등의 내역은 다음과 같습니다

.

(단위 : 천원)

공사명 총분양예정액 분양수익누계 분양원가누계 당기분양수익 분양미수금

진건지구 근린생활시설 2,959,000 - - - -

지금지구 근린생활시설 4,765,095 4,336,249 1,341,484 4,336,249 428,846

10. 포괄손익계산서

당기 및 전기 회사의 포괄손익은 당기순손익과 동일합니다.

- 22 -



11. 자본금

<당기말>

당기말 현재 회사의 자본금에 관한 사항은 다음과 같습니다.

(단위 : 주)

수권주식수 발행주식수 1주당 금액(원) 납입자본금(천원)

40,000,000 5,190,000 10,000 51,900,000

당기말 현재 회사의 주주 현황은 다음과 같습니다.

주주명

당기말

보통주 우선주 합계

주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율

대한민국 - - 4,160,000 100.00% 4,160,000 80.15%

경기주택도시공사 1,030,000 100.00% - - 1,030,000 19.85%

합계 1,030,000 100.00% 4,160,000 100.00% 5,190,000 100.00%

<전기말>

전기말 현재 회사의 자본금에 관한 사항은 다음과 같습니다.

(단위 : 주)

수권주식수 발행주식수 1주당 금액(원) 납입자본금(천원)

40,000,000 5,190,000 10,000 51,900,000

전기말 현재 회사의 주주 현황은 다음과 같습니다.

주주명

전기말

보통주 우선주 합계

주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율

대한민국 - - 4,160,000 100.00% 4,160,000 80.15%

경기주택도시공사 1,030,000 100.00% - - 1,030,000 19.85%

합계 1,030,000 100.00% 4,160,000 100.00% 5,190,000 100.00%
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12. 결손금처리계산서

회사의 당기 및 전기의 결손금처리계산서의 내역은 다음과 같습니다.

제 5(당) 기
2022년 01월 01일 부터

제 4(전) 기
2021년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지 2021년 12월 31일 까지

처리예정일 2023년 03월 30일 처리확정일 2022년 03월 29일

(단위 : 천원)

과   목 제 5(당) 기 제 4(전) 기

Ⅰ. 미처리결손금 2,750,903 1,523,902

  1. 전기이월미처리결손금 1,523,902 723,561

  2. 당기순손익 (1,227,001) (800,341)

Ⅱ. 임의적립금 등의 이입액 - -

Ⅲ. 결손금처리액 - -

Ⅳ. 차기이월미처리결손금 2,750,903 1,523,902
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13. 법인세비용 및 이연법인세자산(부채)

13-1. 당기 및 전기의 법인세부담액 및 법인세비용은 없습니다.

13-2. 당기 중 회사의 일시적차이의 증감내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

계정과목 기초 감소 증가 기말

미수수익 - - (2,014,425) (2,014,425)

회사는 부동산투자회사법 제28조 제3항, 동법시행령 제32조 및 정관 제54조 2항에 

따라 당기의 감가상각비 범위 내에서 당기순손익 및 과세소득, 자본적지출계획 및 배

당여력 현금보유액 등을 종합적으로 판단하여 이익을 초과하여 배당할 수 있으나 법

인세법 제51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거하여 배당가능이

익의 100분의 90 이상을 배당할 경우 동 금액에 대해 당해 사업연도 당기 소득금액 

계산시 소득공제를 받을 수 있는 바 향후 법인세부담액이 없을 것으로 예상되어 이연

법인세자산(부채)를 계상하지 아니하였습니다.
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14. 주요 약정사항

14-1. 자산관리계약

회사는 서울투자운용(주)와 자산관리위탁계약을 체결하고 부동산의 취득, 개발, 임대

, 관리, 개량 및 처분 등 회사의 목적 사업과 관련한 업무를 위탁하고, 자산관리위탁

계약서에 따른 보수를 매 분기 종료 후 지급합니다.

14-2. 일반사무위탁계약

회사는 신한아이타스 주식회사와 일반사무위탁계약을 체결하고 회사의 목적사업과 

관련한 일반사무를 위탁하였으며, 일반사무위탁계약서에 따른 보수를 매 분기 종료 

후 지급합니다.

14-3. 자산보관계약

회사는 농협은행 주식회사와 부동산, 유가증권 및 현금 등의 자산 보관 및 관리업무

를 위탁하는 자산보관계약을 체결하고, 자산보관계약서에 따른 보수를 매 분기 종료 

후 지급합니다.

14-4. 유동성장기차입금 관련 보증

회사는 회사의 유동성장기차입금과 관련하여 회사가 대주에게 부담하는 채무에 대하

여 다음과 같이 주택도시보증공사로부터 지급보증을 제공받고 있습니다.

가. 보증기관 : 주택도시보증공사

나. 보증원금 : 240,000,000,000원 한도 내에서 실제 차입금액

다. 보증기간 : 대출약정 체결일로부터 3년 6개월이 되는날
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15. 금융비용 자본화

당기 및 전기 중 회사가 자본화한 금융비용의 내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분 제 5(당) 기 제 4(전) 기

장기차입금 이자비용 4,535,366 4,660,275

금융수수료 84,651 77,308

합계 4,620,017 4,737,583

운용수익 (746) (1,680)

자본화한 금융비용 4,619,271 4,735,903

손익계산서 금융비용 2,942,862 -

한편, 회사가 금융비용을 자본화함에 따라 재무상태표 및 손익계산서 주요 항목에 미친 영

향은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위 : 천원)

구 분 자본화한 경우(A) 자본화하지 않은 경우(B) 차 액(A-B)

토지 104,686,055 104,686,055 -

건설중인자산 - (4,619,271) 4,619,271

이자비용 2,942,862 7,478,228 (4,535,366)

금융수수료 - 84,651 (84,651)

이자수익 (2,906,328) (2,907,074) 746

당기순손익 (1,227,001) (8,789,134) 7,562,133

<전기>

(단위 : 천원)

구 분 자본화한 경우(A) 자본화하지 않은 경우(B) 차 액(A-B)

토지 105,266,910 105,266,910 -

건설중인자산 179,347,663 174,611,760 4,735,903

이자비용 - 4,660,275 (4,660,275)

금융수수료 - 77,308 (77,308)

이자수익 (14,257) (15,937) 1,680

전기순손익 (800,341) (5,536,244) 4,735,903
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16. 현금흐름에 관한 사항

회사는 현금흐름표상 영업활동으로 인한 현금흐름을 간접법으로 작성하였으며, 현금

의 유입과 유출이 없는 중요한 거래내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과목 제 5(당) 기 제 4(전) 기

건설중인자산의 건물 대체 274,172,838 -

건설중인자산의 재고자산 대체 1,537,682 -

토지의 재고자산 대체 580,854 -

장기차입금의 유동성대체 204,600,000 -

17. 특수관계자와의 주요거래

17-1. 당기 및 전기 중 회사와 특수관계자와의 중요한 거래내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

특수관계자 과목 제 5(당) 기 제 4(전) 기

대한민국
건설중인자산(이자비용) 1,146,728 1,069,821

이자비용 766,220 -

경기주택도시공사 부동산관리용역위탁수수료 361,228 88,628

17-2. 당기말 및 전기말 현재 특수관계자와의 거래로 인한 중요한 채권 및 채무의 내

용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

특수관계자 과목 제 5(당) 기 제 4(전) 기

대한민국
미지급비용 21,228 12,362

장기차입금 101,680,000 57,962,250
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18. 부가가치 계산에 필요한 계정과목 및 금액

회사의 당기 및 전기 중 부가가치 산정에 필요한 계정과목과 금액은 다음과 같습니 

다.

(단위 : 천원)

구  분 제 5(당) 기 제 4(전) 기

임원급여 12,000 7,123

감가상각비 2,855,967 -

세금과공과 373,370 322,825

합계 3,241,337 329,948

19. 재무제표 확정일 등

2023년 3월 30일 정기주주총회에서 재무제표가 이의없이 승인될 예정이며, 보고기

간 종료일 이후 감사보고서 작성일 사이에 발생한 중요한 변동사항은 없습니다.
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외부감사 실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부합니다.

1. 감사대상업무

회     사     명 (주)경기리츠공공임대제1호위탁관리부동산투자회사

감사대상 사업연도 2022년 01월 01일 부터 2022년 12월 31일 까지

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼ 

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 1 1 1 1 2 2 - - - - - - 4 4

투입

시간

분ㆍ반기검토 3 3 3 3 16 15 - - - - - - 22 21

감사 4 4 4 4 28 28 - - - - - - 36 36

합계 7 7 7 7 44 43 - - - - - - 58 57

3. 주요 감사실시내용

구  분 내   역

전반감사계획

(감사착수단계)

수행시기 2022.09.08~2022.09.09 1 일

주요내용 업무팀 구성 및 토의 실행

현장감사

주요내용

수행시기
투입인원

주요 감사업무 수행내용
상주 비상주

2023.02.08~2023.02.09 2 일 2 명 1 명 실증적 분석절차 및 세부테스트 수행

- - 일 - 명 - 명 -

- - 일 - 명 - 명 -

재고자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -

실사(입회)대상 -

금융자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -

실사(입회)대상 -

금융거래조회 O 채권채무조회 - 변호사조회 -
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외부조회 기타조회 -

지배기구와의

커뮤니케이션

커뮤니케이션 횟수 1 회

수행시기 2023.03.10

외부전문가 활용
감사 활용 내용 -

수행시기 - - 일

4. 감사(감사위원회)와의 커뮤니케이션

구분 일자 참석자 방식 주요 논의 내용

1 2022년 09월 08일 감사, 담당이사 및 담당회계사 서면회의 전반감사계획에 대한 논의

2 2023년 03월 10일 감사, 담당이사 및 담당회계사 서면회의 감사결과에 대한 논의
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